Καὶ τὸ μὲν τοῦ νεῷ πρόσωπον (εἴη δ' ἂν αὐτοῦ τὰ πρὸς ἀνίσχοιτα ἡλίου, ἵνα δὴ τῷ Θεῷ ἱεροουργοῦσι τὰ ἄρρητα), τρόπῳ τοῖωδε δεδημιούργηται. Οἰκοδομία τις ἐκ γῆς ἀνέχει, οὐκ ἐπ' εὐθείας πεποιημένη, ἀλλ' ἐκ τῶν πλαγιῶν ὑπεσταλάμενη καταβραχῦ, καὶ κατὰ τὰ μέσα ὑποχωροῦσα, ἐπὶ σχῆμά τε κατὰ ἡμισυ τὸ στρογγύλον τοῦσα, ὅπερ οἱ περὶ τὰ τοιαῦτα σοφοὶ ἡμικύλινδρον ὀνομάζουσιν, ἐς ὕψος ἀπότομον ἐπέστηκεν. Ἦ δὲ τοῦ ἔργου τούτου ὑπερβολὴ ἐς σφαίρας τεταρτημόριον ἀποκέκριται· ὑπερβῆν τε μηχανοειδὲς τε αὐτῇ ἕτερον τοῖς προεχέσι τῆς οἰκοδομίας

A toto undique urbe artifices quosque cogere. Anthemius Traillianus, mechanicorum omnium, non solum, verum etiam multo superioris ævi, facile princeps, illius propense studio deserviebat, in hoc intentus, ut fabris opus digereret, agendorumque proplasmata ac formas præstrueret. Una aderat alter machinarius, Isidorus nomine, ortu Milesius, singulari vir intelligentia, ac dignus, quem Justinianus imperator operis sibi administrum adungeret. Qua sane in re Numinis erga ipsum magnifice utentis eluxit dignatio, quod pro rerum agendarum mole, viros longe accomodatissimos ei paraverit. Quin hujus quoque gratia principis animum merito quis admirationi habuerit, quod cæptis maximi momenti, idoneos maxime ex universo B hominum genere deligere sciverit.

Ecclesia itaque spectaculum pulcherrimum evasit; aspectu eximium ac singulare; omne ad fidem audientibus sibi adimens momentum. In cœli enim axes propemodum fastigium tollens, ac velut navis in anchoris, reliquis altior ædificiis, quanta sese explicat civitas, imminet: quam cum ornet quasi pars, ipsa vicissim eo splendescit, quod ejus ædium una ipsiusque complexu sic surrigatur, ut velut ex specula inde clare civitas conspiciatur. Ejus tanta elegantia, sic apte fusa latitudo ac longitudo producta, ut maxima utraque nihil modum excedat. Commendat eam species inenarrabilis: tum enim molis amplitudine, tum proportione elegantior prænitet; nihil ut supra modum habeat, nihil quod deficiat: quippe quæ usitato more magnificentior, nimis que molibus prorsus concinnior existat. Luce vero solisque fulgoribus mirabiliter affluit. Dicat, non extrinsecus a sole collustrari locum, sed inibi nasci splendorem; tanta huic templo lucis copia affusa crebrescit.

Ac quidem templi frons, nimirum pars obversa orienti, ubi arcana Deo sacra peragi solent, hoc modo constructa est. Ab humo ædificium exstat, non recta productum linea, sed laxa sensim obliquitate flexum, receditque in medio, ac figura semitereti, quam artis periti semicylindrum vocant, in præruptam altitudinem surgit. In quartam sphæræ partem tanti hujus celsa moles operis desinit: cui proxime cohærentia celsius quiddam aliud sustinent, bicornis lunæ instar sinuatum: D quod simul concitat admirationem; simul dubiæ

NOTÆ.

(1) Προδιασκευάζων ἰσδάματα. Sunt hæc prototypa ac exemplaria; atque ut Plinius seculus lib. xxxv, cap. 13 (ubi is tradit, *Archæitali proplasmata pluris venire solita ab artificibus ipsiis, quam aliorum opera*), Græca voce notiori reddidi, *proplasmata*. Modelli vocant; et est futuri operis structa forma atque idea, cujus designatio summi Architecti est: aliorum artificum ut exsequantur, et in materiam inducant. *Imagines*, qui hæc vocet, non satis ex architecturæ rationibus loqui videatur; cujus hæc primis elementis Vitru. ascribit lib. i, cap. 2. Ubi Gulielmus Philander Casilijonus potest videri. Auctor anonym. inostra-

tum ab angelo imperatori in somnis τοῦ ὄγκου τὸ σχῆμα, ait: quod non velat, quin summi architecti fuerit singula designare, quibus ad illud *Ædes σχῆμα* in materia (formam scilicet) proveleretur.

(2) Τῷ τε γὰρ ὄγκῳ κεκόμψεται. Non putem docti esse interpretis, quod representat Regia Lupara, *Nam et nitore et proportione excellit*. Scripserit et ipse *mole*; uti etiam reddidit Arnouldus Vesaliensis, *mole politum*. Illud quoque *excellit*, minus est ad vim vocis, *κομψέεται*: magisque elegantiam compositionis, et in ea præstantiam, ostendit.

compagis specie, timorem parit. Neque enim videtur pendere tuto, sed ibi versantibus infide pendula mole discrimen ostentare, cum tamen qua librariæ molis periculo terret, firmissime nitatur. Utrinque pavimentum columnis premitur, nec ipsis recto ordine, sed intus semicirculari forma dispositis; ita ut sibi invicem tanquam in choro assurgentes, lunato ædificio subsint. Orientem contra excitatus est paries, in quo sunt templi januæ: hinc inde columnæ, et his superiora, structura jam dictis plane simili, semicirculum exhibent. Medio in templo aggeres manufacti, quos vocant pilas, quatuor sunt; duo ad septentrionem, ad meridiem duo; adversi inter se, et æquales, utrumque par, columnas quatuor comprehendit intercapedine sua. Ejusmodi pilarum fabrica lapidibus constat ingentibus; quos diligenter collectos, scite artifices commiserunt. Tam alte evadunt, ut abruptos montium scopulos videre tibi videaris. Insuper eminent arcus quatuor, totidem efficientes latera. Eorum capita bina coeunt, pilarumque illarum fastigiis incumbunt: curvaturæ in immensum sublatae pendent. Ac duo quidem arcus, quorum alter ad orientem solem, alter ad occidentem spectat, vacuo in aere erecti sunt: reliquæ vero suppositum habent parietem cum columellis. Ædificium aliud sustinent rotundum ac teres: unde semper ortu jucunda dies primum illucescit. Universa enim terra, credo, sublimius est; ac sensim deficit, cætenus de industria tenuatum, ut per ipsius aperturas lux astatim intret.